
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

Gerente, lotado na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), 
no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), elemento de despesa 
339039, funcional programática 08101.27.122.1297.8338c, a 
fi m de atender despesas eventuais, devendo tais recursos serem 
aplicados no prazo de 30 (Trinta) dias a partir da data da emissão 
da OB (Ordem Bancária), e 15 (quinze) dias após a aplicação dos 
recursos,  para prestação de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE MARÇO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 152026
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º T.A AO TERMO DE CESSÃO DE USO N° 024/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER-SEEL, CNPJ: 03.143.730/0001-30
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do AO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 24/2016 
por mais 65 (sessenta e cinco) dias, contados a partir do dia 
31/01/2017.
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2016
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E 
RENILCE C. DO E. S. N. LOBO

Protocolo: 151826

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 059/2017 – GAB/DPG, DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público SAMUEL BURLAMAQUI 
DE MORAES para atuar na 4ª Defensoria Pública dos Juizados 
Especiais Cíveis, a contar de 2 de março de 2017, sem prejuízo 
de suas atribuições junto à 1ª Defensoria Pública Especializada 
em Violência Doméstica e do Idoso, da qual é titular.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Obs: Republicada por incorreção no D.O.E. Nº 33324, de 
02/03/2017.

Protocolo: 152012

PORTARIA Nº 070/2017 – GAB/DPG, DE 2
DE MARÇO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FRANCISCO ROBÉRIO 
CAVALCANTE PINHEIRO FILHO para atuar na 2ª Defensoria 
Pública Criminal de Ananindeua, a contar de 23 de fevereiro de 
2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 152015

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 321/2017-DP-G, de 22/02/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: ALANA DA SILVA FERNANDES 
MOLITOR, Mat. 55589172, P.A. 15/16, 03/04/2017 a 02/05/2017’; 
ALLYSSON GEORGE ALVES DE CASTRO, Mat. 57231695, P.A. 
15/16, 03/04/2017 a 02/05/2017’; ANDREA BARRETO RICARTE 
DE OLIVEIRA FARIAS, Mat. 55588705, P.A. 14/15, 10/04/2017 
a 09/05/2017’; CLIVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS, Mat. 
57203678, P.A. 14/15, 24/04/2017 a 23/05/2017’; ETELVINO 
QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, Mat. 57191032, P.A. 15/16, 
03/04/2017 a 02/05/2017’; FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA 
FILHO, Mat. 57234667, P.A. 16/17, 01/04/2017 a 30/04/2017’; 
HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA, Mat. 57190930, P.A. 15/16, 
27/04/2017 a 26/05/2017’; LUCIANA SOUZA DOS ANJOS, Mat. 
57234663, P.A. 16/17, 11/04/2017 a 10/05/2017’.
DEMAIS SERVIDORES: ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 
MONTEIRO, Mat. 54194024, P.A. 15/16, 01/03/2017 a 
30/03/2017’; ARNALDO TAVARES NEVES JUNIOR, Mat. 
5890895, P.A. 16/17, 01/03/2017 a 30/03/2017’; CELIO JUNIOR 
DA SILVA GUIMARAES, Mat. 5900062, P.A. 15/16, 01/03/2017 
a 30/03/2017’; CRISTINA MARIA DO SOCORRO COSTA MATOS, 
Mat. 451215, P.A. 16/17, 02/03/2017 a 31/03/2017’; DOMINGOS 
ESTUMANO MORAES, Mat. 57195108, P.A. 15/16, 07/03/2017 
a 05/04/2017’; FERNANDA MARIA DA SILVA ALENCAR, Mat. 
5897832, P.A. 16/17, 14/03/2017 a 12/04/2017’; JOSELMA 
BARBOSA CUNHA, Mat. 57211475, P.A. 15/16, 13/03/2017 a 
11/04/2017’; MARIA DE NAZARE ASSUNCAO DA COSTA, Mat. 
2010429, P.A. 15/16, 01/03/2017 a 30/03/2017’; MARIA INEZ 
DOS SANTOS BARBOSA, Mat. 57208385, P.A. 16/17, 29/03/2017 
a 27/04/2017’; ROMULO SANTOS DE MOURA, Mat. 57201721, 
P.A. 15/16, 01/03/2017 a 30/03/2017’.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 151908
PORTARIA Nº 272/2016-DP-G, de 21/02/2017.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao Servidor Público BRUNO BRAGA CAVALCANTE, Mat.: 
57176475, P.A.15/16, de 12/09/2017 a 11/10/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 151910
..

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata do Extrato do Termo de Apostilamento do Contrato 
n° 012/2016/TJ/PA // Partes: TJ/PA e a Empresa Santa Rita 
Engenharia  Ltda  // CNPJ sob o nº 83.308.593/0001-85 // Onde 
se lê: Belém, 17 de fevereiro de 2017, Leia - se: Belém, 06 de 
março de 2017.

Protocolo: 151834

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato. N°. 015/2016 
– TJPA// Partes: TJPA e empresa THEMA INFORMÁTICA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.647.965/0001-04// Objeto: 
Contratação de suporte técnico, instalação e manutenção dos 
sistemas ERP e GRP - THEMA, cuja propriedade intelectual 
pertence à Thema Informática Ltda., pelo prazo de 12 (doze) 
meses // Origem: Inexigibilidade de Licitação nº. 007/2016, 
fundamentada no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações., conforme Processo SIGA-DOC PA-PRO-2016/00743.// 
Objeto do aditivo: Prorrogação de vigência por mais 12 meses, 
bem como reajuste no percentual de 4,43% de acordo com 
a livre negociação entre as partes// Valor do Aditivo:  R$-
101.918,21 (global), sendo R$ 94.360,44 para a prestação 
de serviços de suporte e R$ 7.863,37 (referente ao eventual 
serviço de treinamento)// Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: 02126141981790; Natureza de Despesa: 339039; 
Fonte de Recurso: 0118// Vigência do Aditivo: 28/02/2017 a 
27/02/2018// Data da assinatura: 24/02/2016// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração //Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 151870

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 011/TJPA/2017
OBJETO: Registro de preços eventual aquisição e cópias de 
chaves, aberturas de fechaduras, cadeados, cofres, gavetas 
e serviços afi ns, com a fi nalidade de atender as necessidades 
das unidades deste Tribunal de Justiça, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 16/03/2017, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.
comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 03 de março de 2017. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 151926
..

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0436/2017 – SP, 23 de fevereiro 
de 2017.

Nome: FABIO MENDES MONTEIRO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 112330 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: ABAETETUBA/PA / Período: 
02/03/2017 / Objetivo: VISTORIA DA OBRA ENTREGUE NO 
FÓRUM DE ABAETETUBA (SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO)

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0437/2017 – SP, 24 de fevereiro 
de 2017.

Nome: LUIZ MARIA DE OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
AVALIADOR / Matrícula: 7234 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRAQUATEUA/PA / Período: 
02/03/2017 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0438/2017 – SP, 24 de fevereiro 
de 2017.

Nome: FRANCISCO ROQUE GUERREIRO DE OLIVEIRA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 56405/ Nº. de Diárias:  
1 (uma) / Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA / Destino: 
CASTANHAL/PA / Período: 02 e 03/03/2017 / Objetivo: 
TRANSLADAR PROCESSOS PARA O POLO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0439/2017 – SP, 24 de fevereiro 
de 2017.

Nome: MARCO ANTONIO LIMA JATENE / Cargo: CHEFE DE 
UNIDADE DE ARRECADAÇÃO / Matrícula: 102482/ Nº. de 
Diárias:  1 (uma) / Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/
PA / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 02 e 03/03/2017 
/ Objetivo: TRANSLADAR PROCESSOS PARA O POLO DA 
DEFENSORIA PÚBLICA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0440/2017 – SP, 24 de fevereiro 
de 2017.

Nome: EGLLA SUED OLIVEIRA DE SOUZA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 90204 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e 
meia) / Origem: BREVES / Destino: BAGRE/PA / Período: 02 à 
04/03/2017 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 0441/2017 – SP, 24 de fevereiro 
de 2017.

Nome: BARBARA LEITE COSTA / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO 
/ Matrícula: 87572 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / 
Origem: BREVES/PA / Destino: BAGRE/PA / Período: 02 à 
04/03/2017 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 0442/2017 – SP, 24 de fevereiro 

de 2017.
Nome: JULIANO MIZUMA ANDRADE / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE ITAITUBA / Matrícula: 151131 / Nº. de 
Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: ITAITUBA/PA / Destino: 
JACAREACANGA/PA / Período: 01 à 04/03/2017 / Objetivo: 
DESPACHAR, DECIDIR, SENTENCIAR E REALIZAR AUDIÊNCIAS, 
SE NECESSÁRIO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 0443/2017 – SP, 24 de fevereiro 

de 2017.
Nome: PEDRO ROCHA PASSOS FILHO / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 86444 / Nº. de Diárias: 6½ 
(seis e meia) / Origem: ITAITUBA/PA / Destino: TRAIRÃO/PA / 
Período: 02 à 08/02/2017 / Objetivo: CUMPRIR DILIGÊNCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 0444/2017 – SP, 24 de fevereiro 

de 2017.
Nome: AGEMIRO GOMES DA SILVA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 95907 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / Origem: REDENÇÃO/PA / Destino: CUMARÚ DO 
NORTE/PA / Período: 24 à 25/02/2017 / Objetivo: CUMPRIR 
MANDADOS.


